
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Copia N°117 del 01-12-2022

OGGETTO:BANDO CONTRIBUTO A PARZIALE RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI
UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI ANNO 2022.
APPROVAZIONE CRITERI DI INDIRIZZO E ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI.

L'anno duemilaventidue, addì  uno del mese di dicembre alle ore18:00, si è riunita la Giunta
Comunale. Partecipa con funzione di verbalizzante il  Segretario Comunale  DOTT. SSA PUZZO
CARMELA.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TORSI EROS SINDACO P

CAZZOLA VALENTINO VICE SINDACO P
CESTARO STEFANIA ASSESSORE P

PRESENTI:   3                   ASSENTI:   0

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza TORSI EROS  nella sua qualità
di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale
adotta la seguente deliberazione:

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



OGGETTO: BANDO CONTRIBUTO A PARZIALE RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI
UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI ANNO 2022.
APPROVAZIONE CRITERI DI INDIRIZZO E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO  che la seduta della Giunta Comunale si è tenuta con modalità a distanza in
attuazione del decreto del Sindaco n. 18 in data 15-10-2020,  avente ad oggetto: “Misure di
contenimento dell’emergenza epidemiologica da Covid 19 – Riunioni del Consiglio e della Giunta
in videoconferenza, Trasparenza e tracciabilità”;

VISTA  l’allegata proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, e ritenuta la stessa meritevole di
approvazione integrale senza modificazioni;

RICHIAMATE le disposizioni di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare
l’articolo 48;

RICHIAMATO lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del
30/05/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 28/12/2010, esecutiva ai sensi di legge;

RICHIAMATO il vigente “Regolamento di contabilità”, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 12 del 29/04/2013, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica  e alla regolarità contabile,  del presente
provvedimento;

con votazione unanime favorevole

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Successivamente con separata votazione unanime, la Giunta del Comune di Trevenzuolo,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –
ultimo comma del decreto legislativo n. 267/2000.

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO: BANDO CONTRIBUTO A PARZIALE RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI
UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI ANNO 2022.
APPROVAZIONE CRITERI DI INDIRIZZO E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

IL SINDACO

TENUTO CONTO dei rincari delle bollette di energia elettrica e gas delle maggiori spese cui una
famiglia deve far fronte a causa dell’aumento dei costi delle materie prime;

NEL TENTATIVO di alleggerire tale contesto, il Comune di Trevenzuolo ha stanziato la somma
complessiva di € 6.500,00 derivanti dal risparmio delle spese che normalmente venivano utilizzate
per l’allestimento delle luminarie per le festività natalizie, da concedere a nuclei familiari che siano
in condizione di disagio a causa dell’incremento della spesa per il gas e per l’energia elettrica per il
pagamento di bollette relative all’anno 2022;

CONSIDERATO che per poter valutare le esigenze dei singoli cittadini è necessaria l’attivazione
diretta degli stessi in un’ottica di presentazione dei propri bisogni e dimostrazione della relativa
situazione socio-economica;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.11.2022, dichiarata immediatamente
eseguibile, che ha approvato la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2022/2024 con la quale è stato istituito apposito capitolo  n,. 11765 “CONTRIBUTI PER
ABBATTIMENTO UTENZE NUCLEI” - codice 12.05-1.04.02.05.999 per un importo di €
6.500,00 da destinare alla realizzazione di misure volte ad alleviare il disagio economico dei nuclei
famigliari più esposti all’attuale e grave crisi economica, mediante l’erogazione di sostegni per gli
aumenti delle fatture di utenze domestiche;

EVIDENZIATO che si ritiene quindi opportuno riconoscere un contributo per il pagamento delle
utenze domestiche ai cittadini e ai nuclei famigliari in situazione di disagio economico,
demandando al responsabile dei servizi sociali la pubblicazione di un bando per un contributo
economico finalizzato al sostegno nel pagamento delle utenze domestiche, secondo i criteri e i
requisiti di seguito elencati:

- residenza nel Comune di Trevenzuolo;

- cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato dell’Unione Europea o appartenenza ad uno
Stato esterno all’Unione Europea in possesso di regolare titolo di soggiorno (per cittadini non UE:
permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o permesso di soggiorno di durata non
inferiore a un anno; se scaduti, kit di rinnovo; per cittadini non italiani, UE o non UE: non essere
destinatari di un provvedimento di allontanamento dal territorio nazionale);

- ISEE (indicatore della situazione economica equivalente) o ISEE corrente, in corso di validità,
non superiore a € 25.000,00;
- non avere debiti o pendenze con l’Ente;
- essere il titolare dell’utenza per cui si richiede la contribuzione e che la medesima sia riferita alla
propria abitazione principale;
- aver sostenuto, nel periodo gennaio-ottobre 2022, un incremento delle bollette energia
elettrica/gas rispetto al 2021. In sede di presentazione della domanda dovranno essere allegate copia
delle bollette del periodo di riferimento 2021 e 2022 ai fini di dimostrare l’incremento dichiarato;

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



- non essere stati destinatari di altra specifica assegnazione statale a copertura di tali spese nel 2022;
- l’agevolazione si configura come una tantum, definito in relazione al numero dei
componenti del nucleo famigliare, come desumibile dalla tabella che segue:

.n. componenti nucleo familiareponenti nucl importo massimo del contributo
1 o 2 € 200,00
3 o più € 300,00

- dovrà essere approvata apposita graduatoria unica per tutte le domande presentate entro la
scadenza stabilita dal bando, e comunque fino ad esaurimento dei fondi disponibili, secondo i criteri
di priorità che determinano l’attribuzione dei punteggi a fianco indicati:

CRITERI DI PRIORITA’ PUNTEGGIO

Numero componenti nucleo familiare 1 punto per ogni componente (max 5 punti)

Nucleo composto da un solo genitore con figli
a carico

2 punti per ogni figlio (max 6 punti)

Nucleo che vive in alloggio in affitto o con
mutuo prima casa e senza altri immobili di
proprietà

2 punti

Perdita del posto di lavoro 2 punti

Presenza di persone con handicap e/o invalidità
civile certificata superiore al 70%

2 punti per ogni componente con
disabilità/invalidità (max 6 punti)

Numero minori e/o anziani (over 70) 1 punto per ogni minore e/o anziano (max 5
punti)

Valore ISEE < 6.000 (4 punti)
da 6.001 a 12.000 (3 punti)
da 12.001 a 18.000 (2 punti)
da 18.001 a 25.000 (1 punto)

presenza di beneficiari di reddito o pensione di
cittadinanza, o di altri ammortizzatori sociali e
contributi comunali, come ad esempio: cassa
integrazione, disoccupazione, indennità di
accompagnamento, assegno sociale, assegno di
mantenimento dell'ex coniuge, assegno di
mantenimento dei figli, Emporio della
Solidarietà, RIA, SoA, contributi comunali
utenze, ecc…

2 punti in caso di assenza di beneficiari
0 punti in caso di presenza di beneficiari

- A parità di punteggio, verrà data precedenza al nucleo famigliare con l’ISEE più basso;

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



STABILITO altresì che la procedura di richiesta del beneficio da parte dei cittadini dovrà svolgersi
prioritariamente con modalità telematiche;

DATO ATTO che il presente progetto potrà subire, alla luce degli elementi raccolti nella fase di
erogazione dei benefici, modifiche nelle successive modalità di individuazione della platea dei
beneficiari, al fine di adeguare la misura alle reali necessità della popolazione e che di tali
modifiche i Servizi Sociali, ufficio competente in materia, daranno motivata comunicazione alla
Giunta Comunale;

DATO ATTO che i provvedimenti attuativi del presente atto di indirizzo saranno assunti con
specifico atto del Responsabile di Area Servizi Sociali,

VISTI gli allegati pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto
legislativo n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e parere di regolarità contabile del presente
provvedimento;

P R O P O N E

di ritenere quanto in premessa esposto parte integrante, formale e sostanziale del presente1.
provvedimento;

Di dare atto che la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.11.2022, dichiarata2.
immediatamente eseguibile, ha approvato la variazione al bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario 2022/2024 con la quale è stato istituito apposito capitolo  n,. 11765
“CONTRIBUTI PER ABBATTIMENTO UTENZE NUCLEI” per un importo di € 6.500,00
da destinare alla realizzazione di misure volte ad alleviare il disagio economico dei nuclei
famigliari più esposti all’attuale e grave crisi economica, mediante l’erogazione di sostegni
per gli aumenti delle fatture di utenze domestiche;

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la pubblicazione di un Bando per3.
un contributo economico finalizzato al sostegno nel pagamento delle utenze domestiche,
secondo i criteri di seguito elencati:

- residenza nel Comune di Trevenzuolo;

- cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato dell’Unione Europea o appartenenza ad uno
Stato esterno all’Unione Europea in possesso di regolare titolo di soggiorno (per cittadini non UE:
permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo o permesso di soggiorno di durata non
inferiore a un anno; se scaduti, kit di rinnovo; per cittadini non italiani, UE o non UE: non essere
destinatari di un provvedimento di allontanamento dal territorio nazionale);

- ISEE (indicatore della situazione economica equivalente) o ISEE corrente, in corso di validità,
non superiore a € 25.000,00;
- non avere debiti o pendenze con l’Ente;
- essere il titolare dell’utenza per cui si richiede la contribuzione e che la medesima sia riferita alla
propria abitazione principale;
- aver sostenuto, nel periodo gennaio-ottobre 2022, un incremento delle bollette energia
elettrica/gas rispetto al 2021. In sede di presentazione della domanda dovranno essere allegate copia
delle bollette del periodo di riferimento 2021 e 2022 ai fini di dimostrare l’incremento dichiarato;
- non essere stati destinatari di altra specifica assegnazione statale a copertura di tali spese nel 2022;
- l’agevolazione si configura come una tantum, definito in relazione al numero dei
componenti del nucleo famigliare, come desumibile dalla tabella che segue:

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



.n. componenti nucleo familiareponenti nucl importo massimo del contributo
1 o 2 € 200,00
3 o più € 300,00

- dovrà essere approvata apposita graduatoria unica per tutte le domande presentate entro la
scadenza stabilita dal bando, e comunque fino ad esaurimento dei fondi disponibili, secondo i criteri
di priorità che determinano l’attribuzione dei punteggi a fianco indicati:

CRITERI DI PRIORITA’ PUNTEGGIO

Numero componenti nucleo familiare 1 punto per ogni componente (max 5 punti)

Nucleo composto da un solo genitore con figli
a carico

2 punti per ogni figlio (max 6 punti)

Nucleo che vive in alloggio in affitto o con
mutuo prima casa e senza altri immobili di
proprietà

2 punti

Perdita del posto di lavoro 2 punti

Presenza di persone con handicap e/o invalidità
civile certificata superiore al 70%

2 punti per ogni componente con
disabilità/invalidità (max 6 punti)

Numero minori e/o anziani (over 70) 1 punto per ogni minore e/o anziano (max 5
punti)

Valore ISEE < 6.000 (4 punti)
da 6.001 a 12.000 (3 punti)
da 12.001 a 18.000 (2 punti)
da 18.001 a 25.000 (1 punto)

presenza di beneficiari di reddito o pensione di
cittadinanza, o di altri ammortizzatori sociali e
contributi comunali, come ad esempio: cassa
integrazione, disoccupazione, indennità di
accompagnamento, assegno sociale, assegno di
mantenimento dell'ex coniuge, assegno di
mantenimento dei figli, Emporio della
Solidarietà, RIA, SoA, contributi comunali
utenze, ecc…

2 punti in caso di assenza di beneficiari
0 punti in caso di presenza di beneficiari

- A parità di punteggio, verrà data precedenza al nucleo famigliare con l’ISEE più basso;

Di stabilire che la procedura di richiesta del beneficio da parte dei cittadini dovrà svolgersi4.
prioritariamente con modalità telematiche;

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Di dare atto che il presente progetto potrà subire, alla luce degli elementi raccolti nella fase5.
di erogazione dei benefici, modifiche nelle successive modalità di individuazione della
platea dei beneficiari, al fine di adeguare la misura alle reali necessità della popolazione e
che di tali modifiche i Servizi Sociali, ufficio competente in materia, daranno motivata
comunicazione alla Giunta Comunale;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.500,00 risulta disponibile al capitolo  n,. 117656.
“CONTRIBUTI PER ABBATTIMENTO UTENZE NUCLEI” del bilancio di previsione
2022/2024, esercizio finanziario 2022;
Di dare atto che la dotazione finanziaria di cui al precedente punto 6. compete al7.
Responsabile del Servizio Sociale, al quale spetterà l’adozione di tutti gli atti di gestione per
dare pratica attuazione al presente provvedimento;

Di comunicare il presente provvedimento al responsabile del dell’Area Contabile ed al8.
Responsabile dell’Area Amministrativa, per gli adempimenti conseguenti;

Di comunicare l’adozione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari,9.
contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’articolo 125 del decreto legislativo n.
267/2000.

IL SINDACO
     Torsi Eros

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : BANDO CONTRIBUTO A PARZIALE RIMBORSO DEL PAGAMENTO DI
UTENZE DOMESTICHE A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI ANNO 2022.
APPROVAZIONE CRITERI DI INDIRIZZO E ADEMPIMENTI
CONSEGUENTI.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 29-11-2022 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to PICCININI EMANUELA
Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai
sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI TREVENZUOLO, li 30-11-2022 IL RESPONSABILE DI AREA
F.to Cortesi Mattia

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348



Letto, confermato e sottoscritto

                                   IL  SINDACO    IL   SEGRETARIO COMUNALE
                          F.to  TORSI EROS

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

                       sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

              F.to DOTT. SSA PUZZO CARMELA

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo On-Line del sito di questo  Comune, all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  il _______09-01-2023____________ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi
dell’art. 124, comma 1°, T.U. – D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
F.to PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente

 ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;

 sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il:________19-01-2023_________

[   ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo On – Line del sito informatico di questo Comune all’indirizzo
www.comune.trevenzuolo.vr.it,  ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267.

[   ]Per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA

F.to  PICCININI EMANUELA

Trasmessa ai Capigruppo, ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D.Lgs n. 267/2002 il _           __  prot. N. __

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo
Trevenzuolo_______________________________

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA
PICCININI EMANUELA

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.20 e 21 de ld.lgs n.82/2005;  sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

GC  117 del 01-12-2022
Comune di Trevenzuolo, via Roma, 5 - Provincia di Verona – Tel. 045/7350288 - Fax 045/7350348

http://www.comune.trevenzuolo.vr.it
http://www.comune.trevenzuolo.vr.it

